Курганская область
Далматовская районная Дума

Решение

от М f pj  ЛоЛЛ 'lege № / / i
г. Далматово

О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Далматовского района, Положением «О бюджетном процессе в
муниципальном образовании Далматовского района», Далматовская районная Дума решила:

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023 год:
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 708596,9 тыс. рублей, в том числе:
а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 163579 тыс. рублей;
б) объем безвозмездных поступлений в сумме 545017,9 тыс. рублей, в том числе:
объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации в сумме 543917,9 тыс. рублей, из них:
- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 242418 тыс.

рублей;
- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные

субсидии) в сумме 30459,3 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 240986,8 тыс.

рублей;
- иные межбюджетные трансферты в сумме 30053,8 тыс. рублей;
объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 1100,0 тыс. рублей.
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 708596,9 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год:
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 638135,7 тыс. рублей, в том числе:
а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 170454 тыс. рублей;
б) объем безвозмездных поступлений в сумме 467681,7 тыс. рублей, в том числе:
объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации в сумме 466581,7 тыс. рублей, из них:
- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 201478 тыс.

рублей;
- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные

субсидии) в сумме 20863,7 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 230122,8 тыс.

рублей;
- иные межбюджетные трансферты в сумме 14117,2 тыс. рублей;
объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 1100,0 тыс. рублей.

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 638135,7 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденных расходов в сумме 10000 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год:
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 643435,3 тыс. рублей, в том числе:
а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 175880 тыс. рублей;
б) объем безвозмездных поступлений в сумме 467555,3 тыс. рублей, в том числе:
объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации в сумме 466455,3 тыс. рублей, из них:
- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 201470 тыс.

рублей;
- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные

субсидии) в сумме 20535 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 230333,1 тыс.

рублей;
- иные межбюджетные трансферты в сумме 14117,2 тыс. рублей;
объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 1100,0 тыс. рублей.
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 643435,3 тыс. рублей, в том числе

условно утвержденных расходов в сумме 19000 тыс. рублей.
4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему
решению.

5. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Далматовского
района в 2023 году сумме 0 рублей, в 2024 году в сумме 0 рублей и в 2025 году в сумме 0 рублей.

6. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Далматовского района:
- на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей.
7. Предельный объем муниципального внутреннего долга Далматовского района на 2023

год составляет 0 рублей, на 2024 год -  0 рублей, на 2025 год -  0 рублей.
8. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Далматовского

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему-
решению.

9. Утвердить общий объем доходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

10. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктами 1,2,3
настоящего решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации
расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно
приложению 4 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов
расходов классификации расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение
публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 12471,0 тыс. рублей, на 2024 год в
сумме 12471,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 12471,0 тыс. рублей.

11. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из районного бюджета
бюджетам поселений на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению, на 2024 год

2

согласно приложению 8 к настоящему решению, на 2025 год согласно приложению 9 к
настоящему решению.

Финансовое управление Администрации Далматовского района вправе в пределах средств,
предусмотренных по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», распределять в 2023 году
бюджетные ассигнования между бюджетами поселений.

12. Администрация Далматовского района не вправе принимать решения, приводящие к
увеличению в 2023 году численности муниципальных служащих и работников казенных
учреждений Далматовского района, если такое увеличение не требуется в связи с осуществлением
органами местного самоуправления муниципального образования Далматовского района
переданных полномочий Курганской области.

13. Установить, что в 2023 году за счет средств районного бюджета предоставляются
субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям
товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового
обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением
подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции,
предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции,
произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с
защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения
(специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг в следующих сферах:

1) развитие образования и науки;
2) развитие физической культуры и спорта;
3) производство сельскохозяйственной продукции;
4) социальное обеспечение населения;
5) развитие культуры, искусства и сохранение культурных ценностей;
6) поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
7) содействие занятости населения;
8) развитие туризма и туристской деятельности;
9) горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, реализация

сжиженного углеводородного газа населению.
14. Субсидии, предусмотренные пунктом 12 настоящего решения, предоставляются в

порядке, установленном в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации
муниципальным правовым актом Администрации Далматовского района.

15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
16. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по

бюджету, финансам, налогам и муниципальной собственности.
17. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник».

А.Г. Курочкин

А.В. Столбов

3